
COMUNE DI NAPOLI
MUNICIPALITÀ 7

Miano - Secondigliano - San Pietro a Patierno
Direzione

ORDINANZA n. 45 del 03/09/2025

OGGETTO: Istituzione chiusura al pubblico del Parco IV Aprile in San Pietro a Patierno dal 1°
settembre 2025 e fino a cessate esigenze.

IL DIRETTORE

Premesso che:

− con nota PG/2025/553357, anche da ultimo, veniva richiesta alla Direzione di vertice

l’implementazione organica occorrente alla sorveglianza dei n. 10 parchi municipali, dotazione

residuata a sole n. 4 unità di personale;

− nell’imminenza del periodo feriale, con nota PG/2025/0714352 si interessava la Presidenza di

Municipalità per acquisire l’orientamento che, alle condizioni date, meglio perseguisse l’interesse

pubblico generale;

− all’esito, riferito con nota PG/2025/0724321, questa Direzione comunicava alla Presidenza la

chiusura del parco in oggetto dal 15 al 30 agosto 2025 per carenza di personale sorvegliante, con

note in atti al PG/2025/0725176 del 13/08/2025 e PG/2025/727041 del 14/08/2025;

−permanendo la carenza di personale, con successiva nota PG/2025/0755785 del 01/09/2025,

questa Direzione ha quindi comunicato che dal 1° settembre 2025 sarebbe proseguita la chiusura del

Parco;

Dato atto che:
−ai fini della fruibilità in sicurezza dei parchi municipali è necessario garantire personale per

consentirne l’apertura, la chiusura e la sorveglianza;

−nelle citate note PG/2025/0725176 del 13/08/2025 e PG/2025/727041 del 14/08/2025 questa

Direzione ha interessato la Polizia Locale a vigilare le zone interessate dalla chiusura;

− nella zona ove insiste il Parco IV Aprile è presente altro parco pubblico, il vicino Parco Aquino,

che resta fruibile anche in considerazione dell’accesso, attraverso detto Parco, alla scuola comunale

infanzia e nido.

Visti:
- il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 smi, Nuovo Codice della Strada e in particolare

l’articolo 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti, e limitazioni a carattere

permanente o temporaneo di spazi comunali;

- il Decreto del Presidente della Repubblica n.495 del 16 dicembre 1992 smi, Regolamento di

esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;

Comune di Napoli
Data: 03/09/2025, OD/2025/0001577



Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., Testo unico sull’Ordinamento
degli Enti Locali;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi esposte e sulla scorta dell’istruttoria e delle verifiche effettuate dal
tecnico Arch. Laura Bellino, in qualità di funzionario Responsabile della UO Attività Tecniche, di poter

adottare il seguente dispositivo

ORDINA

Istituire la chiusura al pubblico del Parco IV Aprile in San Pietro a Patierno, inibendone la
fruizione per l’intero arco della giornata, con decorrenza 1° settembre 2025 e fino a cessate
esigenze.

Sarà cura della Direzione di Municipalità provvedere alla chiusura dei cancelli ed alla relativa

apposizione di segnaletica, dandone adeguata informazione alla cittadinanza sulla pagina web

istituzionale.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa o revocata.

La Polizia Locale, è incaricata di vigilare, unitamente a tutti gli agenti della Forza Pubblica, previsti

dall'art.12 del Dlgs n.285/92 smi, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.

Si attesta che il presente documento contiene dati personali trattati con liceità ai sensi dell’art.6 del Rego-

lamento UE 2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale della Campania nel termine di 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero,

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni nei modi

e previsti dal Codice del processo amministrativo approvato con D.lgs.n. 104 del 2 luglio 2010 e smi.

sottoscritto digitalmente

Il Dirttor

r. ort ivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs.7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). L'atto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi del D.Lgs. 82/2005".

Comune di Napoli
Data: 03/09/2025, OD/2025/0001577


